

Alle società interessate

Roma, 8 agosto 2018

Prot. n. 2018/4503349

Oggetto: procedura aperta per l'affidamento in appalto del servizio di trasporto valori e servizi correlati; Lotto 1 CIG 7574470A5F; Lotto 2 CIG 7574492C86; Lotto 3 CIG 75745078E8; Lotto 4 CIG 75745371AC; Lotto 5 CIG 7574665B4A; Lotto 6 CIG 757467538D – Risposte a richieste di chiarimenti ex art. 74, comma 4 D. Lgs. 50/2016.

CHIARIMENTI

Con riferimento alle richieste di chiarimenti si forniscono le seguenti risposte, ai sensi dell'articolo 74, comma 4 D. Lgs. 50/2016.

Domanda 1

Con riferimento al punto 7 del capitolato di gara "Requisiti speciali mezzi di prova", è riportato che i documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti devono essere trasmessi mediante AVCPass in conformità della delibera ANAC n. 157 del 17/02/2016.

A tal fine, si richiede entro quale termine devono essere caricati tali documenti nel sistema AVCPass.

Risposta:

Come indicato al paragrafo 23 "Aggiudicazione dell'appalto e stipula del contratto" del Disciplinare di gara, al quale si rimanda, "La verifica dei requisiti generali e speciali avverrà, ai sensi dell'art. 85, comma 5 Codice, sull'offerente cui la stazione appaltante ha deciso di aggiudicare l'appalto. **Prima dell'aggiudicazione, la stazione appaltante, ai sensi dell'art. 85 comma 5 del Codice, richiede al concorrente cui ha deciso di aggiudicare l'appalto di presentare i documenti di cui all'art. 86 del Codice, ai fini della prova dell'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 (ad eccezione, con riferimento ai subappaltatori, del comma 4) e del rispetto dei criteri di selezione di cui all'art. 83 del medesimo Codice. Tale verifica avverrà attraverso l'utilizzo del sistema AVCPass.**"

Il concorrente dovrà produrre i documenti richiesti entro 10 giorni dalla richiesta.

Domanda 2

Con merito alla certificazione ISO 9001:2015 che dovrà essere posseduta da ogni operatore economico, si richiede conferma che, in caso non si fosse ancora in possesso della copia del certificato, si possa produrre come comprovante del possesso della certificazione anche il verbale dell'audit in cui si evince che l'operatore economico è certificato.

Risposta:

Richiamando le indicazioni fornite con la risposta alla Domanda 1, si ribadisce quanto indicato nel Disciplinare di gara al paragrafo 7.3 lett. b), ossia che *“La comprova del requisito è fornita mediante un certificato di conformità del sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015”*, ovvero attraverso eventuale dichiarazione rilasciata dall'ente certificatore con cui si attesti la validità e la data di decorrenza del certificato stesso.

Domanda 3

Si richiede se un operatore economico partecipa per un lotto in ATI costituenda come Mandante, può contemporaneamente essere anche subfornitore di un altro soggetto (tramite la formula del subappalto) che concorre per lo stesso lotto.

Risposta:

Come indicato al paragrafo 9 “Subappalto” del Disciplinare di gara, al quale si rimanda:

*“Non costituisce motivo di esclusione ma comporta, per il concorrente, **il divieto di subappalto**:*

- *l'omessa dichiarazione della terna;*
- *l'indicazione di un numero di subappaltatori inferiore a tre;*
- *l'indicazione di un subappaltatore che, contestualmente, concorra in proprio alla gara.”*

Domanda 4

Con riferimento all'art. 10 punto 7), si richiede se sia possibile beneficiare oltre della riduzione del 50% anche delle altre riduzioni concesse dal codice degli appalti; ad esempio se un operatore economico ha certificazione ISO 9001:2015 per beneficiare del 50% di riduzione, potrà beneficiare di ulteriore riduzione del 20% qualora in possesso anche di certificazione ISO 14001:2015?

Risposta:

Le riduzioni di cui può beneficiare il concorrente sono tutte quelle disciplinate dell'art. 93 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, come richiamato dal paragrafo 10 punto 7 del Disciplinare di gara, ai quali si rimanda.

Domanda 5

Con riferimento alla domanda di partecipazione, punto 15.1 del capitolato di gara, si richiedono i seguenti chiarimenti:

- dato che la domanda di partecipazione dovrà essere redatta, in bollo, si richiede se basterà apporre il bollo solo sulla prima pagina o su più pagine; nel secondo caso, si richiede quante marche da bollo dovranno essere apposte e se il valore di ciascuna sarà di Euro 16,00.

Risposta:

Il concorrente dovrà assolvere l'imposta di bollo dovuta secondo la normativa fiscale vigente - DPR n. 642/1972 - che prevede l'apposizione di una marca da bollo da euro 16,00 ogni 4 facciate e complessive 100 righe.

Domanda 6

In riferimento alla domanda di partecipazione, siamo a chiedere conferma che in caso di partecipazione in RTI non costituendo ogni Impresa predisporrà la propria domanda di partecipazione con all'interno i propri dati e le proprie dichiarazioni sottoscrivendo ognuno la propria. Diversamente, in caso di unico documento ogni società dichiarante dichiarerebbe e quindi sottoscriverebbe dati non propri.

Risposta:

In caso di RTI non costituito la relativa domanda potrà essere sottoscritta congiuntamente da tutti i componenti del raggruppamento, ferma restando la possibilità degli stessi di presentare ciascuno un'autonoma domanda di partecipazione con all'interno i propri dati e le proprie dichiarazioni.

Domanda 7

In riferimento ai requisiti di idoneità punto b) della Determina e punto 7.1 lettera b) del Disciplinare viene richiesto **"il possesso della Licenza prefettizia ex art. 134 del R.D. 773/1931, per le classi funzionali D e E di cui all'art. 2 del D.M 269/2010 per gli ambiti territoriali ricompresi nel lotto per il quale si partecipa"** si chiede conferma del possesso del requisito considerando che i limiti territoriali per il servizio di trasporto valori sono venuti meno come indicato nell' allegato D punto 3.1.3 del DM

269/2010 di cui riportiamo uno stralcio: "**Essendo venuto meno**, per effetto delle disposizioni del Decreto Presidente della Repubblica 4 agosto 2008, nr.153, **il limite provinciale della licenza** e in considerazione della mancanza di caratterizzazione territoriale dei servizi di trasporto valori, tali servizi possono essere disimpegnati, secondo l'incarico ricevuto, senza limiti territoriali, nel rispetto dei massimali...."

Risposta:

Si conferma quanto indicato nell'allegato D punto 3.I.3 del DM 269/2010 che troverà diretta applicazione nel bando di gara in oggetto. A tal riguardo si rinvia a quanto specificato nell'avviso di rettifica del bando stesso spedito alla GUUE in data 7/8/2018 e pubblicato sul profilo committente.

Domanda 8

In riferimento alla terna da dichiarare per un eventuale subappalto siamo a chiedere se le società indicate nella stessa debbano essere legate ai punti di prelievo relativi ad una singola provincia di esecuzione o riferita al lotto di partecipazione e quindi, in caso di necessità, su diverse province essendo la tipologia di prestazione omogenea quella del Trasporto Valori.

Risposta:

Per quanto riguarda le prestazioni da subappaltare si deve fare riferimento ai servizi relativi a ciascun lotto.

Distinti saluti.

Il Direttore
Renato Scognamiglio
(firmato digitalmente)